江北审发〔2024〕16号

重庆市江北区审计局

关于印发《重庆市江北区审计局关于聘请中介机构人员参与审计项目的管理办法》的通知
各科室、审计中心：

《重庆市江北区审计局关于聘请中介机构人员参与审计项目的管理办法》现印发给你们，请认真贯彻执行。

                           重庆市江北区审计局

                             2024年11月15日

重庆市江北区审计局
关于聘请中介机构人员参与审计项目的
管理办法
一、总  则
第一条 为进一步规范聘请中介机构人员参与审计项目，提高审计质量和效率，防范审计风险，根据重庆市审计局相关工作规定，结合我局工作实际，制定本办法。
第二条 本办法所称中介机构，是指依法设立、具备相应资质和专业能力，入围重庆市审计局框架协议入围名单，接受审计机关委托参与审计业务或提供相关专业服务的社会中介组织，包括会计师事务所、工程造价咨询机构等。
第三条 审计机关应当遵循公平、公正、公开和择优的原则，聘请符合条件的中介机构人员参与审计工作，并对其进行有效的管理和监督。
二、聘请中介机构人员的原则
第四条 必要性原则。所聘请中介机构人员应当是为了满足审计项目的特殊需要，弥补本单位审计人员力量的不足，且不得替代本单位审计人员应当履行的职责。
第五条 资质胜任原则。所聘请的中介机构人员应当具备相应的资质和良好的信誉，其派出的人员应当具备与审计项目相适应的专业知识、技能和经验，能够胜任所承担的工作任务。
第六条 独立性原则。中介机构及其派出人员应当与被审计单位和审计项目不存在可能影响其独立性的利益关系。若中介机构曾为被审计单位提供过相关咨询服务，在一定期限内不得参与对该单位的审计项目。
三、聘请中介机构人员的程序
第七条 严格执行“管用分离”原则。
第八条 由审计组组长或者主审根据审计项目的具体情况，提出聘请中介机构人员的需求，包括所需的专业领域、人数、预计工作时间等，并填写《聘请社会审计人员申请表》，并将《聘请社会审计人员参与审计项目人员选取方案》作为附件报批。
第九条 申请表需经申请科室负责人、申请科室分管领导、局办公室、局办公室分管领导及局主要领导依次审批后，由局办公室在《政府采购框架协议电子采购平台》上按需求进行选取，选取过程由局纪检委员全程参与监督。
第十条 对中介机构的选择应当遵循如下规则：
1.需满足申请科室用人需求；
2.需满足回避需求；
3.原则上按价格由低到高选择，并符合市局内审处相关要求；
4.原则上同一中介机构同一年度不得重复选取。
5.选择过程应当遵循公平、公正、公开的原则，确保选择的中介机构具备相应的能力和资质。
第十一条 与选定的中介机构签订服务合同需按照《政府采购框架协议电子采购平台》标准合同格式，明确双方的权利和义务、服务内容、工作要求、收费标准、违约责任等事项。
四、中介机构人员的工作管理
第十二条 中介机构人员选定后，由审计组组长或者主审根据审计项目的总体计划和要求，合理安排中介机构人员的工作任务，明确工作目标、工作重点和工作进度。
第十三条 审计组组长或者主审应当对中介机构人员进行必要的工作指导，及时解答其在工作中遇到的问题，确保其工作方向和方法符合审计要求。
第十四条 审计组组长或者主审应当对中介机构人员的工作进行全程监督，定期检查其工作进展和工作质量，发现问题及时督促整改。
第十五条 审计项目结束后，审计组组长或主审对中介机构人员的工作表现进行考核评价，考核内容包括工作时长、工作质量、工作效率、职业道德等方面，并填写《社会审计人员考核表》。考核结果作为支付服务费用的重要依据。
第十六条 中介机构人员原则上仅参与审计项目的现场实施部分，只负责现场实施中的审计取证记录撰写。审计组不得要求中介机构人员撰写审计实施方案、审计工作底稿及审计报告等其他审计文书；不得安排中介机构人员担任审计组组长、主审和单独实施审计取证或者外部调查，以及承担涉及国家秘密、现场廉政监督、经费管理等工作。
第十七条 中介机构人员参与审计项目所获取的审计证据、撰写的审计记录应当经过审计组的审核，确保准确性、可靠性和合法性。

五、责任追究
第十八条 中介机构人员在审计工作中违反国家法律法规、审计准则和合同约定，导致审计质量问题或造成不良后果的，应当依法承担相应的法律责任和违约责任。本单位有权根据情节轻重，采取扣减服务费用、解除合同、追究赔偿责任等措施。
第十九条 本单位审计人员在聘请中介机构人员参与审计项目的过程中，存在失职、渎职、违规操作等行为，导致审计风险或造成不良后果的，应当依法依规追究相关人员的责任。
六、附则
第二十条 本办法由局办公室负责解释。
第二十一条 本办法自印发之日起施行，原有管理办法作废。
重庆市江北区审计局办公室                2024年11月15日印发

— 2 —

— 1 —